
MAGAZÍN
 

 červenec - srpen
2021

 

Knihovna slaví
100 let!

-------------------------
Užijte si setkání 

 s našimi dětskými
knihovnicemi



mvk
Masarykova veřejná
knihovna Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
www.mvk.cz

Turistické informační
centrum Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz

www.ic-vsetin.cz

Dětské knihovny 
Luh
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb), 755 01 Vsetín  
tel.: +420 571 432 158
e-mail: luh@mvk.cz

Rokytnice
Rokytnice č. p. 413 (bývalý dům
služeb), 755 01 Vsetín 
tel.: +420 571 416 011
e-mail: rokytnice@mvk.cz 

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

S každou informací 
na vás myslíme!

knihovna Dolní náměstí
pondělí         10:00 - 18:00

úterý         10:00 - 18:00
středa         08:00 - 18:00
čtvrtek         10:00 - 18:00

pátek         10:00 - 18:00
sobota         09:00 - 12:00

v sobotu otevřena pouze centrální půjčovna (2. patro)
státní svátek 5. a 6. 7. zavřeno

 
turistické informační centrum

pondělí        09:00 - 18:00
úterý         09:00 - 18:00

středa         08:00 - 18:00
čtvrtek         09:00 - 18:00

pátek         09:00 - 18:00
sobota         09:00 - 12:00

státní svátek 5. a 6.7. otevřeno 9 - 12
 
 

sídlištní knihovny Luh, Rokytnice
pondělí, středa, pátek|09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00

úterý, čtvrtek, sobota| zavřeno
státní svátek 5. a 6. 7. zavřeno

 
 

Provozní doba se může měnit s ohledem na aktuální platná nařízení
a epidemiologickou situaci. Sledujte náš web www.mvk.cz.



ÚVODNÍK

Milé čtenářky, milí čtenáři, milí uživatelé
vsetínské knihovny,

máte před sebou prázdninové vydání
Magazínu, což znamená, že jsme se přece jen
dočkali léta, jupí! Není náhodou, že
průvodkyněmi tímto číslem jsou dětské
knihovnice Lidka, Pavla, Martina a Dáša,
protože prosluněné dny prázdnin si nejvíce
užívají naše děti a pro ně (ale nejen pro ně...) je
nachystána řada tvořivých a kreativních aktivit.
Můžete si vyrobit pohyblivou dračí loutku,
vytvořit obrázky z knoflíků a náramky z korálků
nebo zkusit malovat na kamínky či porcelán. 
V pátek 13. srpna je pro vás také připravena
Noc her v knihovně a tu byste si určitě neměli
nechat ujít. Máloco tak skvěle trénuje mozek
jako deskové hry. Ty totiž stimulují oblasti
mozku zodpovědné za paměť i složité
myšlenkové procesy. Deskovky pomáhají
procvičování základních kognitivních funkcí,
jako jsou rozhodování, přidává se strategické
myšlení na vyšší úrovni a řešení složitých
problémů. Navíc to platí pro všechny věkové 

kategorie. Vůbec největší kolekci deskových her
zaznamenanou v Guinessově knize rekordů
vlastní Američan Jeff Bauspies – ten dokázal
nasbírat 1 531 různých deskových her!
Přívětivé počasí letních měsíců nám poskytuje
výbornou možnost užívat si do sytosti pohybu
na čerstvém vzduchu. Již Aristoteles pravil, že
„Život je pohyb“. Pohyb je ekologická továrna
na endorfiny. A pohyb v přírodě má jen samá
pozitiva. Chemické sloučeniny zvané terpeny,
vylučované do vzduchu většinou stromů,
zvyšují množství tzv. NK-lymfocytů v krvi, které
v našem těle bojují s patogeny. Jejich účinky –
na rozdíl od chemické pilulky – vydrží déle než
týden. Máme pro vás, hravé milovníky knih,
pozvánku ke zdravému pohybu – stačí si
zdarma nainstalovat aplikaci Actionbound 
a pustit se do hledání tajných míst a plnění
zábavných úkolů v prostředí našeho města.
Geolokační hra Seekorka je určena naprosto
všem, bez omezení věku. Ve všech dětských
knihovnách naleznete inspiraci na čtení,
připojili jsme se k iniciativě Pročtěte se s dětmi
létem!  Nebo zkuste Rande s knihou naslepo, 
v půjčovnách jsou pro Vás připravena
nečekaná knižní překvapení. 
Omezený rozsah úvodníku mi nedovoluje
pozvat Vás na všechny plánované letní aktivity.
Pokud ovšem pročtete celý Magazín, vstřebáte
všechny informace v něm obsažené, pak
nepochybuji, že se v prostorách naší knihovny
 i v létě setkáme. Doporučovala jsem Vám
pobyt venku, ale vězte, že návštěva knihovny
Vám v kterémkoli čase udělá radost. 

Užijte si léto! A přijďte také do knihovny, 
těšíme se na Vás! 

Daniela Divínová



P r o  t e n t o  m ě s í c  d o p o r u č u j í  s v é  o b l í b e n é  k n i h y
t v á ř e  p r á z d n i n o v é h o  m a g a z í n u  -  d ě t s k é
k n i h o v n i c e  D á š a   S c h a e d l b a u e r o v á  
a  P a v l í n a  P a n o v c o v á .  
V í c e  r e c e n z í  n a  k n i h y  n a j d e t e  v  r u b r i c e :
" T i p  n a  k n i h u "  n a  w w w . m v k . c z .

Vítejte v městečku Zlomoří. V létě je to
obyčejné přímořské letovisko, ale v zimě
všechno potemní a všude se rozprostře
hustá mlha. Ožívá legenda o tajemném

Malamandrovi. Existuje opravdu? Do
pátrání se pouští Herbie, zaměstnanec

ztrát a nálezů, a Violeta, dívka, které před
12 lety záhadně zmizeli rodiče, po nichž
zůstaly na pláži jen boty. Tajemná kniha

bude bavit holky i kluky. A jestli letos
pojedete někam k moři, procházky po

pláži už možná nikdy nebudou jako dřív.
 

doporučuje Dáša Schaedlbauerová

M A L A M A N D R
T H O M A S  T A Y L O R

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Tato kniha pro mě byla milým leč trochu
strašidelným překvapením. Celá atmosféra
příběhu je poutavě popsaná a nápad na
záhadnou knihu (deník) s  množstvím podivných
strašáků je sám o sobě docela neotřelý. Do toho
se však ještě přimíchá třídní výlet, usměvavý
muž, porouchaný školní autobus uprostřed
neproniknutelné mlhy, řidič autobusu s divnýma
očima a nakonec i zcela nečekané zprávy na
ciferníku hodinek hlavní hrdinky, jedenáctileté
Ollie… Stmívá se… Začíná se hrát o čas a o život.
Napínavé čtení až do konce. 

doporučuje Pavlína Panovcová

Z R Á D N É  M L H Y
K A T H E R I N E  A R D E N

https://www.databazeknih.cz/autori/frederick-forsyth-1210
https://www.databazeknih.cz/autori/frederick-forsyth-1210


A jiné dědkoviny...Tuto knížku jsem doma
četla našim dětem a příjemně jsme se u ní

všichni bavili. Veselý příběh o letních
prázdninách, které bratři Ondřej a Tomáš

tráví na vesnici s třemi dědečky. Jde tu 
o nečekanou pánskou jízdu. Dědečkové
jsou obyčejně neobyčejní. Jeden špatně

vidí, takže se mu říká dědočko, druhý jezdí
na vozíčku, proto je dědnožko, a třetí
skoro neslyší, prostě dědouško. Kluci
s nimi ale zažívají spoustu zábavy. Co

všechno, to už si můžete přečíst sami!
 

doporučuje Martina Křenková 

O P E R A C E  O Ř E C H
A N D R E A  G R E G U Š O V Á

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Chtěli byste mít kouzelný polštář? Tamara
(hlavní hrdinka) takový jeden má. A že umí
věci. Když pod něj dáte večer jakoukoliv knihu 
(i hodně tlustou) nebo učebnici, do rána znáte
celou knihu zpaměti. Ale i takový kouzelný
polštář může pěkně zavařit. A to ve chvíli, kdy
se Tamara dostane do televize, do
vědomostní soutěže a zná odpovědi na
všechny otázky. Během chviličky se stává
známou osobností. 
Ale chce Tamara právě tohle? Je takový polštář
opravdu výhra? 

doporučuje Lidka Holbíková

P O L Š T Á Ř O V Í  P O D V O D N Í C I
D A N I E L A  K R O L U P P E R O V Á

P r o  t e n t o  m ě s í c  d o p o r u č u j í  s v é  o b l í b e n é  k n i h y
t v á ř e  p r á z d n i n o v é h o  m a g a z í n u  -  d ě t s k é
k n i h o v n i c e  
M a r t i n a  K ř e n k o v á  a  L i d k a  H o l b í k o v á .  
V í c e  r e c e n z í  n a  k n i h y  n a j d e t e  v  r u b r i c e :
" T i p  n a  k n i h u "  n a  w w w . m v k . c z .

https://www.luxor.cz/author/penney-peirce-au026006
https://www.knizniklub.cz/autori/27548-diana-gabaldon.html
https://www.databazeknih.cz/autori/frederick-forsyth-1210


Agnes žije v pralesním
kmeni Magrejů. Lidé z její
vesnice se rodí s nějakým
neobyčejným darem.
Jakmile svůj dar objeví 
a ovládnou, musí jej do
svých dvanácti let na
Úplňkové slavnosti
předvést a složit přísahu, ve
které přislíbí dar používat
ku prospěchu celého
kmene.  Agnes právě
oslavila své jedenácté
narozeniny. 
A na rozdíl od ostatních
stále netuší, v čem její dar
spočívá. Vydává se proto na
nebezpečnou cestu 
k Zakázané hoře...

VERONIKA HURDOVÁ
AGNES A ZAKÁZANÁ
HORA

Přišel čas léta a s ním
jsou tu i prázdniny. Kde je
asi stráví Madlenka s
Jonášem? Sedět doma
určitě nebudou. Půjdou
se vykoupat k rybníku
nebo sjedou řeku na
kánoi. Pojďte zjistit, co se
jim přihodí při přípravě
táboráku. Znovu se
setkáte s pejskem Blekem
i kočku Mícou. A nebude
chybět ani letní písnička.
Tato kniha funguje pouze
s elektronickou Albi
tužkou, kterou si
zapůjčíte v knihovně. 
K půjčení jsou i další
interaktivní mluvící knihy.

ILONA KOMÁRKOVÁ 
LÉTO

Jurská véča je dinosauří hra
pro mladší hráče. Mladí
triceratopsové v ní ze všeho
nejraději okusují lístky na
pastvinách, kde bydlí.
Dokonce rádi pořádají
soutěže, který tým topsíků
dokáže lístečků sníst víc. To
ovšem jenom do okamžiku,
kdy se do hry nevloží
nebezpečný velociraptor,
který je schopný všechny
nebohé topsíky úplně
zaplašit! 
Jurská véča je hra pro dva
hráče zcela nezávislá na hře
Jurská sváča. Pokud však
máte obě hry, můžete je
zkombinovat.

JURSKÁ VÉČA
STOLNÍ HRA

NOVÉ KNIHY A HRY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny. Zdroj obrázku: obalkyknih.cz
Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat nebo vypůjčit jako e-knihu.

https://katalog.mvk.cz/records/e6b68da1-d54f-42ee-8716-40bdf7275cc7?back=https%3A%2F%2Fkatalog.mvk.cz%2Fsearch%3Ftype%3Dglobal%26q%3DAgnes%2Ba%2Bzak%25C3%25A1z%25C3%25A1na%2Bhora&group=e6b68da1-d54f-42ee-8716-40bdf7275cc7,499e81ed-b71f-4a4f-98d3-e8209fc2b917
https://katalog.mvk.cz/records/be1a6dce-2ed3-4357-a485-2f2ee94d20eb?back=https%3A%2F%2Fkatalog.mvk.cz%2Fsearch%3Ftype%3Dglobal%26q%3DL%25C3%2589TO%2BKOM%25C3%2581RKOV%25C3%2581&group=be1a6dce-2ed3-4357-a485-2f2ee94d20eb
https://katalog.mvk.cz/records/1666468e-3625-4610-99ec-395487db0e56?back=https%3A%2F%2Fkatalog.mvk.cz%2Fsearch%3Ftype%3Dglobal%26q%3DJURSK%25C3%2581%2BV%25C3%2589%25C4%258CA&group=1666468e-3625-4610-99ec-395487db0e56


Vesmírem se nadsvětelnou
rychlostí řítí tajemná loď
Artemis. Na palubě má
pouze jednoho
kosmonauta a jednoho
robota. Tím kosmonautem
je Jirka, kluk, který má za
sebou již mnohá vesmírná
dobrodružství a kterému
to pálí. Doprovází ho robot
Boltzmann, nejpřátelštější
robot na světě, a společně
se vracejí na svou
domovskou planetu Zemi.
Když ale Jirka s věrným
Boltzmannem přistanou,
zjistí, že něco je špatně.
Všude kolem nich je jen
nehostinná pustina!

LUCY HAWKINGOVÁ
JIRKA A LOĎ ČASU

Kubík má doma všechno,
na co si jen vzpomene.
Počítač, mobil, televizi se
stovkou kanálů, spoustu
hraček i bazén na zahradě.
Celé dny se ale nudí sám
doma. Když mu babička s
dědou nabídnou, aby přijel
na prázdniny, neváhá ani
minutu. Poprvé jede sám
autobusem, ochutná nová
jídla, kterých by se doma
ani nedotknul, okusí něco
domácích prací, dokonce
nechá i vybít telefon. Hned
první den se totiž spřátelí 
s partou místních dětí 
a prožijí spolu báječné
prázdniny.

J A K U B  Š P I Č Á K
K U B Í K O V A  C E S T A  

Blíží se první den prázdnin 
a s ním velká zkouška. Dva
nejmladší členové party, Krisa
a Prcek, mají prokázat, že je
na ně spoleh. Když to
zvládnou, stanou se konečně
součástí Gangu. A hlavně –
bude jim svěřeno velké
tajemství. Oba jsou na
zkoušku dobře připraveni.
Jenže v poslední den školy se
v parku setkají s podivnou
postavou a události naberou
úplně jiný směr. A tak se musí
vydat na dobrodružnou cestu,
během níž se utkají s
nástrahami neznámé země i
těmi, které mají v sobě. Podaří
se jim přemoci temnotu?

BÁRA DOČKALOVÁ
TAJEMSTVÍ OBLÁZKOVÉ
HORY

NOVÉ KNIHY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny. Zdroj obrázku: obalkyknih.cz
Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat nebo vypůjčit jako e-knihu.

https://katalog.mvk.cz/search?type=global&q=JIRKA+A+LO%C4%8E+%C4%8CASU
https://katalog.mvk.cz/search?type=global&q=KUB%C3%8DKOVA+CESTA
https://katalog.mvk.cz/records/77592d8e-cb04-424c-920f-10eadb86490b?back=https%3A%2F%2Fkatalog.mvk.cz%2Fsearch%3Ftype%3Dglobal%26q%3DTajemstv%25C3%25AD%2Bobl%25C3%25A1zkov%25C3%25A9%2Bhory&group=77592d8e-cb04-424c-920f-10eadb86490b,c2454840-49ba-4cd7-9acc-689bb3f5fe0f


Pasování každoročně organizuje naše knihovna pro vsetínské první třídy.  Letos probíhalo ve
všech dětských knihovnách na Dolním náměstí, v Luhu a v Rokytnici. Dětské knihovnice
spolu s dalšími knihovníky a zástupci města Vsetín odpasovali ve svých půjčovnách všechny
vsetínské prvňáčky ze základních škol: ZŠ Ohrada, ZŠ Luh, ZŠ Trávníky, ZŠ Sychrov, ZŠ
Rokytnice, ZŠ Integra, ZŠ Turkmenská (celkem: 257 žáků prvních tříd). V rámci projektu na
podporu čtenářské gramotnosti s názvem Knížka pro prvňáčka, který vyhlašuje Svaz
knihovníků a informačních pracovníků, obdrželo každé dítě knihu První školní výlet
spisovatelky Michaely Fišarové s veselými ilustracemi Anety Žabkové. Celá třída vždy složila
slib, že bude s knihami pěkně zacházet a po pasování mečem jim byl udělen glejt pro
čtenáře. Zároveň všichni prvňáčci získali od knihovny roční registraci zdarma. Zaznělo velké
poděkování třídním učitelům a učitelkám a také samozřejmě rodičům, prarodičům,
sourozencům a všem, kdo si s dětmi četli. Letošní rok byl díky online výuce specifický, děti to
měly složité, ale vše výborně zvládly, což potvrdily i při malém testu čtení.
Na malé čtenáře se těšíme v dětských knihovnách nejen při půjčování knih, CD, časopisů, ale
také třeba při různých prázdninových tvořeních, stolních hrách a dalších aktivitách. 
Krásné prázdniny!

VSETÍNŠTÍ PRVŇÁČCI
PASOVÁNI NA ČTENÁŘE 



Od roku 2018 je Masarykova veřejná knihovna zapojena do projektu Bookstart - S knížkou
do života. Připojuje se k pravidelnému Vítání občánků, které pořádá vsetínská radnice 
a v rámci obřadu předává rodičům dárkové sety s leporelem, tipy na čtení, kalendářem 
a poukazem na roční registraci pro miminko v knihovně.
V knihovně vznikl také klub Paleček, který je určen pro rodiče na rodičovské dovolené 
a jejich děti od narození do 4 let. V Palečku se rodičům věnují dětské knihovnice, nabízí
ukázky leporel, didaktických hraček a audioknih, nechybí říkanky, zpívánky, tvoření,
logopedka apod.
Pravidelná setkání klubu Paleček jsou každý poslední čtvrtek v měsíci (mimo letní
prázdniny).
Nejbližší termíny setkání: 30. září 2021 v 9:00 hodin, 21. října 2021 v 9:00 hodin, 
25. listopadu 2021 v 9:00 hodin, v dětské knihovně v hlavní budově, Dolní náměstí 1356, 
3. patro.
Těšíme se na vás! 
Probíhá v rámci projektu S knížkou do života
www.sknizkoudozivota.cz 
Můžete nás sledovat také na facebooku ve skupině “Paleček ve vsetínské knihovně”

VÍTÁNÍ VSETÍNSKÝCH OBČÁNKŮ

S KNIHOVNOU

http://www.sknizkoudozivota.cz/
http://www.sknizkoudozivota.cz/
https://www.facebook.com/groups/2214796632150076


ASIA TRAVEL

KNIHA PORTRÉT CHARLOTTY GARRIGUE
MASARYKOVÉ V KORESPONDENCI
VSETÍŇANŮM

Ve středu 23. června byla na střeše knihovny
slavnostně uvedena do života kniha Portrét
Charlotty Garrigue Masarykové v korespondenci
Vsetíňanům a ve vzpomínkách. Setkání se
zúčastnili všichni, kteří podpořili tento počin 
a zajímají se o masarykovský odkaz. Pořadem
provedl hlavní tvůrce knihy Ladislav Štěpánek,
poděkoval především pamětnici 
a poskytovatelce textů paní Haně Pardubové,
všem donátorům a podporovatelům této
myšlenky. O hudební doprovod se postaral
ženský pěvecký sbor Luženky pod vedením
Mirka Urubka. A také jeho hudební a pěvecké
trio. Kniha, kterou vydalo Nakladatelství Klenov,
je k zakoupení v Turistickém a informačním
centru Vsetín, které se nachází v přízemí
budovy knihovny.

KVĚTINOVÝ BAZAR V KNIHOVNĚ 
SE VYDAŘIL

Proběhl další ročník úspěšné akce "Květinový
bazar". I letos lidé předem nosili své pokojové
květiny, které chtěli poskytnout ostatním.
Během dvou hodin bylo vše vyprodáno a utržilo
se cca 1800 Kč, které budou poskytnuty na
nákup dětských knih a her. Nechyběla také
tvořivá dílnička a sázení květin. Děkujeme všem
zapojeným. 

JAK NA CHYTRÝ MOBIL A TABLET 
S MOUDROU SOVIČKOU

V knihovně proběhl seminář pro seniory spolu 
s individuálními konzultacemi. Zájem byl veliký,
Celkem 12 účastníků si odneslo cenné poznatky
a znalosti v práci se svým mobilním zařízením.
Děkujeme Moudré Sovičce a dalším partnerům.

http://kotrla.com/pmpro/klenov/portret-charlotty-garrigue-masarykove-2021/?fbclid=IwAR0g2pjWdveCE74eddObFFhyKWyiMPFf3seEhMNkP6GwfSbIXOMKIPB2zz0
http://kotrla.com/pmpro/klenov/portret-charlotty-garrigue-masarykove-2021/?fbclid=IwAR0g2pjWdveCE74eddObFFhyKWyiMPFf3seEhMNkP6GwfSbIXOMKIPB2zz0
http://kotrla.com/pmpro/klenov/portret-charlotty-garrigue-masarykove-2021/?fbclid=IwAR0g2pjWdveCE74eddObFFhyKWyiMPFf3seEhMNkP6GwfSbIXOMKIPB2zz0


Ptali jsme se a prozradila na sebe...
 

Představ trochu své oddělení, náplň:
Nyní nově pracuji na dětském oddělení

na náměstí. Jde především o veškerý
provoz na této půjčovně. Ta je určená a

přizpůsobena pro děti od narození až
po mladé studenty a samozřejmě také

pro rodiče a dospělé, kteří tu chtějí
zavítat.  Můžete si tady prohlédnout a

vypůjčit knížky, ale také spoustu
deskových her, audioknihy, časopisy,  je

možné využít počítač nebo si zde děti
mohou jen tak odpočinout a pohrát.

Významnou součástí mé práce je
zejména spolupráce s mateřskými  a

základními školami, příprava a realizace
besed a akcí pro ně.

 
Co je tvá „srdeční záležitost“ v práci?

Krásné knížky, nadšení malí čtenáři,
a také milé kolegyně a kolegové.

 
Dokáže tě něco rozhodit?

Když se někdo povyšuje nad ostatní.
 

Kde dobíjíš energii?
Někdy v tichu, jindy v ruchu své velké

rodiny a přátel, a také při dobré
cimbálovce.

 
Oblíbené jídlo?

Už odmalička kynuté knedlíky s mákem.

na slovíčko s... 
MARTINOU KŘENKOVOU

DĚTSKÁ KNIHOVNA
DOLNÍ NÁMĚSTÍ

v knihovně pracuje 
od roku 2009 s téměř desetiletou

mateřskou pauzou
 
 

znamení zvěrokruhu
panna



Ptali jsme se a prozradila na sebe...
 

Představ trochu svou pracovní náplň:
Za dobu svého působení v knihovně jsem

již přešla všemi provozy a asi od roku
2014 jsem na dětském oddělení na

Dolním náměstí. Je to zejména “starost”
o dětské čtenáře od nejútlejšího věku až

po zhruba skončení základní školní
docházky. Dále je to připravování besed

pro školy, pořádání různých tvořivých
dílen, příměstského tábora, nocování

v knihovně, nákup nových knih (což mě
hodně baví – utrácet peníze za knížky)

a různé další aktivity. No prostě, práce je
to pestrá a to mě baví.

 
Co je tvá “srdeční záležitost” v práci?

Právě ta pestrost, že to není nic
jednotvárného.

 
Dokáže tě něco rozhodit? Ne jen v práci...

Faleš, změna věcí na poslední chvíli,
neupřímnost...

 
Kde dobíjíš svoji energii?

Doma, s přítelem na výletech, u dobré
knihy a dobrého vína.

 
Oblíbená věta z knihy:

“Co je za den?”
“Je dnes,” odpovědělo prasátko.

“Můj oblíbený den,” řekl Pú.
 
 
 

na slovíčko s... 
LUDMILOU HOLBÍKOVOU 

DĚTSKÁ KNIHOVNA
DOLNÍ NÁMĚSTÍ

v knihovně pracuje
od roku 2000

 
oblíbené jídlo

bramboráky
 

znamení zvěrokruhu
rak



Ptali jsme se a prozradila na sebe...
 

Představ trochu své oddělení, pracovní
náplň:

Práce "dětské” knihovnice je opravdu
pestrá, kreativní a nikdy se v ní nenudím.

Rána bývají ve znamení besed pro školy
a školky, dopoledne je knihovna místem
pro setkání maminek s dětmi, po obědě

přicházejí školou povinní čtenáři
s družinou, odpoledne pak sami nebo

s rodiči. A mezi nabitým programem je
třeba sledovat i knižní novinky a mít
přehled o tom nejlepším, co zrovna

vychází.
 

Co je tvá “srdeční záležitost” v práci?
Malí i trochu větší čtenáři, kteří se

v knihovně cítí dobře a rádi se sem
vracejí. A nejhezčí větou z úst malého

čtenáře je zaručeně: „Ta knížka, co jste mi
minule doporučila, byla super!“

 
Dokáže tě něco rozhodit? Ne jen v práci...

Pomluvy, přetvářka, nejednání na rovinu.
 A věta: „Jak to, že o tom nevíš? To jsem ti

URČITĚ říkala.“ Jenomže neříkala. ;)
 

Kde dobíjíš svoji energii?
V přírodě, u dobré knížky nebo u

nějakého tvoření. Ideálně v přítomnosti
předoucí kočky a za nepřítomnost jiných

lidí.
 
 

na slovíčko s... 
DAGMAR SCHAEDLBAUEROVOU 

DĚTSKÁ KNIHOVNA LUH

v knihovně pracuje
od roku 2020

 
oblíbené jídlo

V tuhle roční dobu jednoznačně jahody.
A jinak třeba poctivý domácí hamburger

a k němu batátové hranolky.
 

znamení zvěrokruhu
štír



Ptali jsme se a prozradila na sebe...
 

Představíš svou pracovní náplň?
Již jedenáctým rokem pracuji na dětském

oddělení a poslední rok působím
v pobočce v Rokytnici. Knihovna

Rokytnice je nejen dětskou půjčovnou,
ale zároveň i malou knihovnou pro
dospělé, což je úžasná kombinace,

protože se zde setkávám nejen s dětmi,
ale i s dospělými a seniory. Také

pořádám programy pro základní školy
Rokytnice a Integra a pro školky. Tam se

někdy dost „vyřádím“ :)
 

 Co je tvá “srdeční záležitost” v práci?
Mojí srdeční záležitostí je vlastně

„pestrost“ mé práce. Mám totiž možnost
projevit svou kreativitu, hravost, mohu

být často sama sebou. Ale v neposlední
řadě je mou srdeční záležitostí náš

úžasný knihovnický tým.
 

Dokáže tě něco rozhodit? Ne jen v práci...
V práci mě už dnes téměř nic nerozhodí.
Jediné situace, kdy se mi občas nepodaří

zůstat „nerozhozena“, jsou za volantem
auta, když se na silnicích setkám

s arogancí a bezohledností jiných řidičů.
Ale jsem v procesu „učení“ a učím se…

zůstávat stále v klidu.
 

Kde dobíjíš svoji energii?
V ledové vodě a v přírodě. Obojí je

dokonalé. Najdu tam vše.

na slovíčko s... 
PAVLÍNOU PANOVCOVOU 

DĚTSKÁ KNIHOVNA ROKYTNICE

v knihovně pracuje
od roku 2007

 
oblíbené jídlo

všechna lehká, zdravá jídla s láskou
vařená

 
znamení zvěrokruhu

blíženec – takže dva v jednom



Co nejlépe vystihuje ducha místa? Krajina, historie nebo příběh?  Žádná z kategorií nemůže
ducha místa vystihnout lépe než lidé, kteří s místem propojili svůj život. Šířením povědomí 
o osobnostech se tradičně zabývají knihovny a svými slavnými rodáky se pyšní i mnohá
města a obce. Na Valašsku se toho úkolu již v 70. letech 20. stol. ujala vsetínská Masarykova
veřejná knihovna. Udělejte s námi krok dále a zjistěte, kdo to vlastně byl ten Bohumír
Jaroněk, František Hlavica, Alois Mikyška, Cyril Mach nebo Rudolf Londin. Že to nebyl jen ten
„grafik“, „malíř“, „právník“, „učitel“ a „stavitel“, ale skutečný člověk, s nelehkým dětstvím,
který se nevzdal a navzdory všemu svůj život naplnil, prožil bez strachu nebo prostě jen
strávil užitečnou prací, která ho nakonec celého přesáhla. To jsou ty pravé osobnosti, to jsou
ty příběhy, které berou za srdce, motivují a dodávají odvahu. Co na Osobnostech Valašska.cz
naleznete? Jsou zde zveřejněny životy a dílo stovek našich předků nebo současníků a
popsána historie valašských obcí. Pokud hledáte konkrétní osobnosti, např. narozené na
určitém místě a v určité době, využijte pokročilé vyhledávání. K jednotlivým dnům v roce se
vztahuje kalendárium.
Pokud vás zajímá, kdo žil či žije ve stejném místě jako vy, využijete jistě záložku místa, kde se
navíc dozvíte něco z historie. Shromažďování informací o regionu je naším úkolem!

DATABÁZE
OSOBNOSTI VALAŠSKA 



František Podešva se narodil
v Sokolnicích. Jeho rod pocházel

z Valašska (z Hustiska-Solance), a ačkoli
prožil velkou část svého pracovního života

v Brně a v Praze, zůstal Valašsku věrný.
Vyučil se houslařem, ale u řemesla

nezůstal a r. 1911 byl přijat na Akademii
výtvarných umění v Praze. Studia však

ukončil až r. 1921, protože r. 1915
narukoval na frontu. R. 1921 si pak

v Brně zřídil soukromou malířskou školu.
O 4 roky později přesídlil do Prahy, kde se

stal vedoucím redaktorem společenské
revue Salón a založil pobočku Klubu

výtvarných umělců Aleš. Získal rovněž
státní stipendium pro studijní pobyt

v Paříži u prof. Františka Kupky. R. 1926 se
oženil s Marií, roz. Jaruškovou, se kterou

vychovali dvě dcery. Od poloviny 30. let
stále častěji zajížděl na Valašsko a r. 1938

se manželé natrvalo usadili na Soláni.
Malíř střídal pobyt na samotě s častými

studijními cestami do zahraničí (Itálie,
Španělsko, Německo, Francie). Téměř

každoročně buď kolektivně, nebo
samostatně vystavoval. Zemřel ve

Valašském Meziříčí.

OSOBNOST MĚSÍCE
FRANTIŠEK PODEŠVA

MALÍŘ

* 02.07.1893 Sokolnice 
† 28.10.1979 Valašské Meziříčí

Zdroj textu: Kdo byl kdo je kdo na východní Moravě: Na-Su.
Valašské Meziříčí: Valašské Athény, 2011, s. 47.

MIKULCOVÁ, Marie a Miroslav GRACLÍK. Kulturní toulky
Valašskem. Frýdek-Místek: Alpress, 2001, s. 218.]

Fotografie: Autority. Souborný katalog ČR, Národní
knihovna.

 
Více informací na www.osobnostivalasska.cz.

https://www.osobnostivalasska.cz/osobnost/marie-podesvova/


Dušan Samo Jurkovič se narodil v Turé
Luce u Myjavy a vyrůstal v obrozeneckém

prostředí slovenské inteligence, jeho
otec, notář Juraj Jurkovič, byl jedním ze

zakladatelů Matice slovenské, matka
sbírala lidové písně. Studoval na

průmyslové škole stavební ve Vídni
a jeho kroky brzy směřovaly na Valašsko,

kde krátce působil u stavitele Michala
Urbánka ve Vsetíně. Podílel se na

přípravách Národopisné výstavy v Praze
r. 1891i ve Vsetíně r. 1892 a pro

Národopisnou výstavu v Praze r. 1895
navrhl úspěšnou Valašskou vesnici.

Dušan Jurkovič je dále spoluautorem
budovy Občanské záložny ve Vsetíně se

sgrafity Mikoláše Alše a jeho velkým
dílem jsou stavby na Pustevnách –

budova jídelny Libušín a útulna
Maměnka. Navrhl také lázeňské budovy

v Luhačovicích, k jeho dílům patří také
mimo jiné Křížová cesta na Hostýně
a sušárna ovoce v lidovém stylu ve

Frenštátě. Vydal několik odborných knih
a psal do českých i zahraničních

uměleckých časopisů. Získaná popularita
mu pomohla otevřít si samostatnou praxi

v Brně, ale na východní Moravu se svou
tvorbou stále vracel.

OSOBNOST MĚSÍCE
DUŠAN JURKOVIČ 

ARCHITEKT

* 23.08.1868 Turá Luka (Slovensko) 
† 21.12.1947 Bratislava (Slovensko)

Zdroj textu: MIKULCOVÁ, Marie a Miroslav GRACLÍK. Kulturní
toulky Valašskem.Frýdek-Místek: Alpress, 2001, s. 117.

MEHEŠOVÁ, Olga. Básník dřeva – Architekt Dušan Samo
Jurkovič (1868-1947). Valašsko: vlastivědná revue.2 010/2, s.

22-25.
Fotografie: Archiv Masarykovy univerzity. Encyklopedie dějin

města Brna [online].
Více informací na www.osobnostivalasska.cz.

https://www.osobnostivalasska.cz/osobnost/michal-urbanek/


RANDE S KNIHOU NASLEPO
v centrální půjčovně

Vyberte si některou z připravených
knih podle svého oblíbeného žánru

a nechte se unášet příběhy
knižních hrdinů.

 
 

Prázdniny v dětských knihovnách:
RANDE S KNÍŽKOU NA

PRÁZDNINY
samozřejmě naslepo

Vyber si některou z připravených
knih a nech se unést do světa

fantastických příběhů. Knihy jsou
zabaleny v barevném papíru, který

odpovídá čtenářským kategoriím
(červená, zelená, modrá).

 

 
„PROČTENÉ LÉTO“

Inspirujte se našimi tipy na čtení.
Téma na letošní prázdniny:
Dobrodružství na cestách...

 
Hlavní organizátor online magazín

o čtení Mravenčí chůva. Každý
týden nové tipy na čtení -

Dobrodružství na cestách.
Více na stránkách

www.mravencichuva.cz
Ve všech dětských knihovnách.

PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ



ROBOHERNA
středa 7. července 
od 9:00 do 12:00hodin 
K klub
Zábavné programování s ozoboty,
mBoty, Ottíky a micro:bity pro všechny
věkové kategorie. Přijďte si vyzkoušet
jednoduché úkoly a projekty,
naprogramovat si svého robota nebo si
jen tak pohrát!

TVOŘENÍ 
v dětských knihovnách 
vždy ve středu čas tvoření 9:00 – 12:00

14.7. Pohyblivá dračí loutka z papíru -
Rokytnice
21.7. Obrázky z knoflíků - Dolní náměstí
28.7. Malované kamínky - Luh
4.8. Malování na porcelán - Luh
18.8. Zábavné papírové bubínky 
a spinnery - Dolní náměstí
25.8. Jednoduché náramky z korálků -
Rokytnice
Přijďte si vytvořit něco pěkného,
potrénovat zručnost a půjčit si inspirativní
knihy k tématu tvoření.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PRO DĚTI
"DO SVĚTA POHÁDEK"
9. - 13. srpna
prázdniny plné dobrodružství, zábavy a
čtení pro děti ve věku od 7-11 let
Pouze pro přihlášené.
Kapacita již naplněna.

PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ 

Masarykova veřejná knihovna Vsetín, 
květen 2021 

Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice



DALEKO A PŘECI BLÍZKO
VÝSTAVA

do 31. srpna
prostory knihovny na Dolním náměstí

Společná výstava výtvarných prací dětí ze
ZUŠ Vsetín, ZUŠ Kostka a SŠ Kostka,

které vznikly „za počítačem“ během distanční
výuky.

 
 

VÝLETOVÁNÍ S KNIHOVNOU 2021
Vhodné i pro prarodiče či rodiče s dětmi

Vede Jan Hajzler
13. července     Brumovský hrad

Trasa:Brumov – Brumovský hrad - Jelenovská
– Valašské Klobouky (9 km, stoup. 300 m).

Odjezd vlakem v 8:10 hod. do Horní Lidče a
dále s přestupy do Brumova, střed (vše

Arriva). Návrat autobusem, příp. vlakem.
3. srpna       Jarcovská gula

Trasa: Brňov – Jarcovskágula – Píšková, sedlo
– Poličná – Val. Mez. (8 km, stoupání 260 m).
Odjezd ze Vsetína vlakem v 10:02 hod. Zpět

autobusem nebo vlakem.
 

 
NOC HER V KNIHOVNĚ

pátek 13. srpna
 od 18:00 K klub, 3. patro, Dolní náměstí

Akce je určena všem milovníkům zábavných
a inteligentních her.

Občerstvení: Doneste si, co kdo má rád,
zajistíme vám vodu, kávu a čaj.

Info na jvaculikova@mvk.cz.
Akce bude v souladu s "Návštěvním řádem

akce", dostupném na www.mvk.cz s ohledem na
epidemiologická opatření.

PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ



VÝPRODEJ KNIH
každou středu od 7. července do 25. srpna

v 10:00 hodin před Turistickým informačním
centrem Vsetín

(pouze v případě příznivého počasí)
 
 

VENKOVNÍ ČTENÍ SE

SAŠOU RAŠILOVEM
A JEHO RODINOU

srpnový termín v řešení
dopoledne na Dolním náměstí před

knihovnou pro děti
odpoledne čtení na střeše knihovny pro

dospělé
 
 

KNIHOVNA NA KOUPALIŠTI – na vsetínském
koupáku najdete regál s knížkami v režimu

„půjč, vrať, vyměň“
 

VENKOVNÍ PŮJČOVÁNÍ PŘED KNIHOVNOU
v pátky v případě hezkého počasí

na Dolním náměstí
 
 

GEOLOKAČNÍ HRA SEEKORKA
Tři příměstské hry pro milovníky knih 

a venkovního procházení. Hry jsou založeny
na geolokačním principu. Pomocí appky

Actionbound hledáte místo a teprve když na
něj dorazíte a splníte zábavný úkol, zjistíte,

kam jít dále. Ti, co splní všechny 3 Seekorky,
se dostanou do slosování o pěkné knižní a

hravé ceny. Objevujte Vsetín, bavte se a
získejte tipy ke čtení!  Do: 31. 8. 2021

PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ



Masarykova veřejná knihovna Vsetín, 
květen 2021 

Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

https://www.mvk.cz/kalendar/seekorka-geolokacni-hra-knihovny/


https://www.mvk.cz/kalendar/


Masarykova veřejná knihovna Vsetín, 
květen 2021 

Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín; Pixabay; Canva; kosmas.cz; obalky.cz, databazeknih.cz, 
 Autority. Souborný katalog ČR, Národní knihovna (F. Podešva),  Archiv Masarykovy univerzity.
Encyklopedie dějin města Brna [online] (D. Jurkovič), osobnostivalaska.cz, mestovsetin.cz
(vítání občánků

     MASARYKOVA VEŘEJNÁ KNIHOVNA VSETÍN
     červenec / srpen 2021


